A-0631

Total Pages : 05 Roll No. -----

MMC-302/MJMC-401

मीडिया और समाज

MA Journalism and Mass Communication (MAJMC) Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

PTO

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. What are various social issues which needs media's attention but often ignored by media? Discuss. ऐसे कौन से सामाजिक मुद्दे हैं जिन पर मीडिया को ध्यान देने की आवश्यकता है। लेकिन मीडिया अक्सर इसे नजरअदाज कर देता है? चर्चा करें।
- Q.2. Write a detail note on portrayal of women in visual media and its impact on society. दृश्य मीडिया में महिलाओं के चित्रण और समाज पर इसके प्रभाव पर एक विस्तृत नोट लिखें।
- Q.3. How social media is changing the Indian society?

 Discuss.

 सोशल मीडिया भारतीय समाज को कैसे बदल रहा है? चर्चा करें।

- Q.4. How mass media can play a role in promoting art and literature in Indian society?

 भारतीय समाज में कला और साहित्य को बढ़ावा देने में जनसंचार माध्यम किस प्रकार भूमिका निभा सकते हैं?
- Q.5. Is there any role of media in increasing or decreasing the crime rate in society? Explain.

 क्या समाज में अपराध दर को बढ़ाने या घटाने में मीडिया की कोई भूमिका है? व्याख्या करें।

Section-B/खण्ड—'অ'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

Q.1. List some of the reasons for low youth employment rate in India.

भारत में युवा रोजगार दर कम होने के कुछ कारणों की सूची बनाएं।

P.T.O.

- Q.2. Write a slogan for environment awareness among people and explain how will it be executed? लोगों में पर्यावरण जागरूकता के लिए एक नारा लिखें और बताएं कि इसे कैसे क्रियान्वित किया जाएगा?
- Q.3. Discuss the effectiveness of any social media campaign related to women empowerment?

 महिला सशक्तिकरण से संबंधित किसी सोशल मीडिया अभियान की प्रभावशीलता पर चर्चा करें?
- Q.4. Discuss the media campaign related to 'Swatch Bharat Mission' and list its positive and negative points. 'स्वच्छ भारत मिशन' से संबंधित मीडिया अभियान पर चर्चा करें और इसके सकारात्मक और नकारात्मक बिंदुओं को सूचीबद्ध करें।
- Q.5. How social media can play a role in health awareness in India?

 भारत में स्वास्थ्य जागरूकता में सोशल मीडिया किस प्रकार भूमिका निभा सकता है?
- Q.6. Which is best medium of communication for vulnerable sections of society and why? समाज के कमजोर वर्गों के लिए संचार का सबसे अच्छा माध्यम कौन सा है और क्यों?

Q.7. Do you think the society has started consuming unnecessary things under the influence of advertising campaigns? Discuss.

क्या आपको लगता है कि समाज विज्ञापन अभियानों के प्रभाव में आकर अनावश्यक चीजों का उपभोग करने लगा है? चर्चा करें।

Q.8. Design a campaign on employment related awareness among youth of India for social media.
सोशल मीडिया के लिए भारत के युवाओं के बीच रोजगार संबंधी जागरूकता पर एक अभियान डिजाइन करें।
